Comunicado Atualização das Nomenclaturas dos Imunobiológicos

Vitória, 27 de Novembro de 2025.

Considerando a portaria GM/MS Nº 5.713, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2024, que Altera a

Portaria de Consolidação GM/MS nº 1, de 28 de setembro de 2017, para modificar os modelos

de informação a serem adotados pelos entes federados e os sistemas compositores da Base

Nacional de Dados de Ações e Serviços da Assistência Farmacêutica no âmbito do Sistema

Único de Saúde - BNAFAR/SUS.

Considerando que a padronização das nomenclaturas dos imunobiológicos seguindo a OBM já

vem sendo utilizada no SiPNI, conforme a Nota Técnica Informativa nº

18/2023-DPNI/SVSA/MS;

Considerando o Ofício Circular Nº 441/2025/SVSA/MS de 14 de Novembro de 2025, referente

à Atualização das nomenclaturas dos imunobiológicos no SIES, conforme a padronização da

Ontologia Brasileira de Medicamentos (OBM).

Informamos que a partir de 27/11/2025 o Sistema Vacina e Confia será atualizado seguindo  a

mesma padronização, passando a seguir as exigências da legislação em questão, pois

somente desta forma será possível centralizar as informações na BNAFAR;.

Caso ocorram dúvidas acerca dos nomes antigos do imunobiológico e o  atualizado no Vacina

e Confia, essas nomenclaturas podem ser acessadas pelo link:

https://www.gov.br/saude/pt-br/vacinacao/regras-para-registros-vacinais/regras-de-nomenclatura

Atenciosamente,

Programa Estadual de Imunizações  -PEI

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 - Bento Ferreira. CEP. : 29050-625 - Vitória/ES
E-mail: imunizacao@saude.es.gov.br

Tel.: 27 3636-8424 / 3636-8425

https://www.gov.br/saude/pt-br/vacinacao/regras-para-registros-vacinais/regras-de-nomenclatura